Dans l'acte de nomination, après avoir énoncé les raison de sa création,
l'abbé  nomme à  vie  protonotaire  du  monastère  le  magister Franciscus,
notaire de  S. Germano et un de ses familiers, qui prête ainsi serment de
fidélité  et  d'hommage  lige  à  l'abbé  et  au  monastère.  L'abbé  lui  octroie
l'office  afin  que  celui-ci  soit  son  œil  et  sa  main,  dans  l'intérêt  des
contractants, pour la sécurité de la vérité des écrits et pour la sauvegarde
des  droits  du  monastère,  de  sorte  que  tous  les  actes  passés  par  lui  ne
requièrent aucun contrôle ultérieur :

[…]  ut  tu,  tam  ad  utilitatem  contrahentium,  quam  ad  veritatis

conscriptionem,  quam  etiam  ad  iura  Casinensis  monasterii  licite

conservanda noster sis oculus, sis et manus, et que per te transibunt sic

examinata  sicque  presumantur  limata,  ut  non  sit  necessarium  ulterius

apponere diligentiam circa illa.

L'abbé énumère ensuite les tâches que doit assumer le protonotaire. Il
s'agit tout d'abord de choisir et présenter à l'abbé des candidats au notariat
issus de familles fidèles du monastère et idoines pour l'office :

[…]  concedimus tibi, ut quando notarii erunt in civitate Sancti Germani,

castris  abbatie  et  quibuslibet  membris  nostris  creandi,  vel  ad  actorum

officia assumendi , tu eos prius diligenter examinatos et quod  de genere

fidelium  sint  oriundi  actendens,  nobis  debeas  nostrisque  successoribus

329 C98, cod. 5, f. 56r-57r. Transcription dans les annexes, chap. 3, fig. 29.
330 Il  s'agit  des  ouvrages  de  Benecevenna  da  Norcia  et  Guido  Fava,  voir  FABIANI

L.1981, II, p. 86-87.
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presentare, ut per tuum testimonium securi, eiusdem officium si expedire

videbimus commictamus.

Il doit ensuite veiller à la conduite des notaires et à ce que ceux-ci lui
présentent  les  instrumenta  qu'ils  rédigent,  afin  qu'il  les  contrôle  et  leur
confère leur validité. Dès lors, il semble donc que la  fides publica ne soit
plus suffisante pour attester de l'authenticité d'un acte, réduisant les notaires
à de simples tabellions. Toutefois, les actes ne portant pas la trace de leur
vérification par le protonotaire, il semble difficile d'évaluer, d'une part que
celui-ci  vérifiait  tous  les  actes,  et  d'autre  part  qu'un  acte  avait  bien été
vérifié par lui. Il est fort probable que ce vœu pieux de l'abbé n'eut dans les
faits aucune application.

Eorum  etiam,  qui  iam  creati  sunt,  et  qui  creandi  erunt,  tu  curam  et

sollicitudinem  plenam  habebis,  ut  videas  et  inquiras  si  suum  officium

modis  convenientibus  et  debitis  execuntur,  ac  providebis,  ut  universa

instrumenta facta per eos antequam consignentur, tibi debeant presentari,

ut apposito tue approbationis signo, demum notarii auctoritatem suscipiant

et signentur.

Il  doit  vérifier dans les actes rédigés par les notaires l'exactitude des
informations  –  dimensions  des  terres,  confins,  charges  dont  elles  sont
grevées –  afin de garantir  la transaction dans  le  futur  et  l'égalité entre
contractants et possesseurs des terres :

Tu  quoque  providebis,  ut  notarii  instrumenta  conficientes  ut  notarii

instrumenta  conficientes  (sic)  suis  oculis  quantitatem  terrarum  numero

passuum distinguendam et confines ab omni parte sollicite limitandos, ac

onus  rei  que  venditur,  commutatur,  donatur,  aut  legatur  sufficienter

determinent,  ut  nulla  in  posterum  possit  dubitatio  suboriri,  et

contrahentibus sint firma que transferuntur in eos et domini terrarum seu

possessionem ius suum in contractibus non ammictant.

Il doit examiner les contrats déjà passés et, à cette fin, il peut réclamer
aux notaires une copie des actes contenus dans leurs fiches ou dans leurs
protocoles :

Quod  quidem  ad  preteritos  contractus  diligenter  per  te  examinandos

actendi  volumus  et  mandamus,  ut  secundum  tuam  possibilitatem  ad

certitudinem reducas quicquid dubium esse potest. Et ut id exequi possis

debita  diligentia  et  commissa,  volumus  ut  quandocumque  petieris,  a

notariis per nos vel per nostros predecessores statutis, fiat tibi copia de hiis

que sunt in suis scedis vel protocollis contenta.

Il  doit  suspendre  les  notaires  médiocres,  négligents,  illégitimement
nommés, coupables de faux ou de traîtrise,  et  les renvoyer  à  l'abbé qui
décidera de les punir ou de leur pardonner :

Sane notarios quos inveneris insufficientes, negligentes, remissos illegitime

102

creatos, falsarios aut alias infideles, tuum erit ab officio suspendere et ad

nostram remictere presentiam sic suspensos, ut secundum modum culpe per

nos iuste ac misericorditer agatur cum ispis.

Il doit conserver les actes, protocoles et fiches des notaires décédés afin
de  pouvoir  rédiger  une  copie  en  forme  publique,  à  la  demande  des
contractants :

Verum decendentum et eorum qui iam decesserunt, acta cum protocollis et

scedis  penes  te  volumus  haberi,  ut  a  te  ad  utilitatem  contrahentium et

dominorum rerum, si petitum fuerit, in formam publicam redigi possint, et

eorum sic veritas tua sollicitudine patefiat.

Il doit conserver les registres de cens du monastère qui, une fois validés
par lui, feront foi dans le futur. Il doit également connaître tous les cens dus
au monastère,  le terme de renouvellement  des  locationes,  l'époque et  la
nature des redevances :

Censualia quoque monasterii penes te conservabuntur et sicut invenientur

per te abrobata penes te indubitatam posteris faciant fidem. Ut non sit opus

aliter  probare  quod  tua  fuerit  sollicitudine  approbatum,  provisurus  ut

omnes census monasterio debitos plene scias, ac innovationes locationem,

quo tempore fieri debeant et quid per hoc debeatur innovationis tempore

plene scias.

Il  doit  copier  dans  son  registre  tous  les  privilèges  concédés  par  les
abbés.  Ainsi,  seuls  ceux  qui  seront  dans  le  registre  seront  déclarés
pleinement valides. Il sera ainsi possible de veiller au paiement des cens :

Universa insuper privilegia per nos et predecessores et successores nostros

data vel danda tuum erit habere conscripta , ut si dubitetur aliquando de

ipsorum tenore declaret dubitationem plenissime fides tua, et qui tibi ad

tuam requisitionem ea noluerint presentare, ut in tuo ponantur Registro,

postmodum commodo careant eorumdem ; sicut e contra volumus, ut que

in  ipso  Registro  inventa  fuerint  debitam  obtineant  firmitatem,  adhuc

videbis si census notariorum debiti sunt soluti et suis temporibus solventur

in posterum, ut per consequens quomodo procedendum fuerit videatur.

Il doit ordonner aux notaires d'enquêter sur les charges qui pèsent sur
les biens avant de rédiger les actes :

Volumus etiam, ut notarii ad rem de cuius agitur contractu, personaliter

accedentes,  diligenter  investigent  de  oneribus  ipsius  rei  et  nisi  coram

maiori nostra Curia Casinensi te presente res ipsa libera fuerit ostenta, in

instrumento,  ut  liberam  non  apponant,  set  semper  apponant  illam

clausulam,  excepto  quod  usum  est,  vel  uti  debet  a  parte  monasterii

Casinensis, et salvo in omnibus iure monasterii suprascripti, vel persone

alterius cuiuscumque.

Il doit veiller à ce que le notaire et le juge travaillent de concert à la
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rédaction des actes, à l'exception de ceux concédés par l'abbé :

[…]  et  nolumus  quod  notarius  fidem  det  iudici  vel  iudex  notario,  set

utriusque  fides  oculus  et  auris  in  conficiendo  instrumento  concurrant,